GSt etiā constitwendis vrbibus eligendis locus qui amoenitate habitatores deleget. Non em̄ facile deserit locus amoenus: nec de facilis ad locis illis confluit habitatuum multitudo cui deest amoenitas: eo q; absq; amoenitate vita hoīs diu durare non possit. Ad hanc autē amoenitatē pertinet: q; sit locus camporu⁹ planicie distentus: arboris ferax: montium propinq; tate conspicuus: nemoribus gratus: & aquis irruens. Verū q; nimia amoenitas superflue ad delicias homines allicit: qd̄ ciuitati plurimum nocet: ideo oportet ea moderate vti. ¶ Primo nam q; homines vacantes deliciis sensu hebetant. Immergit enim earū suauitas sensibus animā: ita q; in rebus delectantibus liberum iudicium habere non possunt. Vnde secundum Arist. sententiā. prudentia iudicis per delectationem corrumpitur. ¶ Deinde delectationes superflue ab honestate virtutis desiccate faciunt. Nihil enim magis perducit ad immoderatum augmentum: per quod medium virtutis corrumpitur: q; delectatio: tum quia natura delectatiōis est auida & sic modica delectatione sumpta p̄cipitatur in turpium delectationum illecebras: sicut ligna sicca ex modico igne accēdiūt tūstia q; delectatio appetitū nō satiat: sed gustata sit̄ sui magis inducit.

De regimine Principum

Vnde ad virtutis officium pertinet ut homines a delectationibus superfluis abstineant. Sic enim superfluitate vitata facilius ad medium virtutis peruenietur. Cōsequēter etiā deliciis superflue de diti mollescūt animo: & ad ardua quæc attentā da: nec nō ad tolerādos labores & pīcula abhorre da pusillanimes fiunt, vnde & ad bellicum vsum deliciae plurimum nocent. Quia ut vegetius dicit in libro de re militari: Min⁹ timet mortem qui minus deliciarū se nouit habuisse in vita. Demū deliciis resoluti plānū pigrescunt & intermissis necessariis studiis & negotiis debitiss solis deliciis adhibent curam: in quas quæ prius ab aliis fuerant cōgregata perfusi dispergunt. Vnde ad pauperratē deducti dum cōsuetis deliciis carere nō possunt: se furtis & rapinis exponunt ut habeant vñ possint suas voluptates explere. Est igit̄ noctiū ciuitati vel ex loci dispositione vel ex quibuscūq; aliis reb⁹: deliciis superfluis abſūdere. Oportuniū ē igit̄ in conuersatione humana modicum delectationis quasi pro condimēto habere: ut anim⁹ hominum recteatur: quia vt seneca dicit de trāglitate animi ad serenum: Danda est animis remissio. Meliores em̄ aptioresq; requieti resurgunt: qđ profit amino t̄pate deliciis vti: vt sal in ciborum coctura pro ipſorum suauitate: qđ superflue sumis-

Liber. II. Fo. XL.

sum illos corrupdit. Amplius autem si id qđ est ad finem vt finis queritur tollitur & destruitur ordo naturę. Sicut si faber querit martellum propter seipsum: aut carpentarius serram sive medicus medicinam: quæ ordinantur ad suos debitos fines. Finis autem quem rex in ciuitate sui regimini debet intendere est vivere secundū virutē. Cæteris autē quibuslibet vti debet sicur his quæ sunt ad finem: & qđcum est necessarium in psequendo finem. Hoc autem non cōtingit in his qui superflue delectationibus inituntur quia tales delectationes nō ordinantur ad fidem iam dicātum: immo queri videntur vt finis. Quo quidē modo videbātur velle vti illi impīi qui in libro sapientię dicunt non recte cogitantes: vt dicta scriptura testatur: venite fruamur bonis quæ sunt: qđ ad finem pertinet: & vt amur creatura rāq; iniuitute celeriter & ceteraque ibidē sequit̄. In quibus immoderat⁹ vsum delectabilium corporis vt iuuenilis cōtratis ostendit: & digna a scriptura reprehenderit. Hinc est qđ Atistoreles in suis Ethicis vsum delectabilium corporis vsum ciborum asimulat. qui ampli⁹ minusue sumptū sanitatē corruptunt. Qui autem commisurati sunt & salvant & augēt. Ita de virtute cōtingit circa amoenitates & delicias hominum.

F

CQ; necessariū est regi & cūcūng; domino abū dare diuitiis temporalibus quæ naturales vocant: & ponitur causa CA. V.

Is signū sic deductis quæ ad substantiale ē civilitatis sive politiæ seu regalis regi- minis requiruntur ad quorū institutionē & prouidentiā rex principaliter debet intendere agendū est de quibusdā quæ ad regem pertinent in relatione ad subditos; vnde & suū regimen ge- tius gubernat. Et quīs supra aliqualiter sit tactū in genere nūc in specie est tractādū ad majorē de clarationem eorū quæ sunt agenda per principē. **P**rimū quidem ut in singulis partibus sui re- giminis abunder in diuitiis naturalibus quas sic vocat Arist. in primo sua politicæ: vel ga natura lia sunt: seu quia homo ipfis naturaliter indiget: vt sunt vineta: nemora: siluae: viuaria: diueriorū animalit̄ & aut̄ genera. De quib⁹ Paladius pala tinus comes valentiniano imperatori ad praefata exhortans luculentissimo stilo ac diffusius do cumentū tradidit. Hinc etiā Salomon rex volēs ostendere magnificentiam sui regiminiis ædifica ui inquit mihi domos: plantaui vineas: feci or- eos & pomeria: & conseui ea cuncti generis arbo ribus: exttuxi mihi piscinas ad irrigandū filiuā lignorū germinatiū. **C**uiusqdem triplex ratio-

sumi potest. Vna sumif ex parte yslus ipsius rei: qquidē delectabilior esse videſ in te ppria q alie na: eo q magis vnta. Vno em est amoris pprie tas vt tradit Dionysi⁹. Ad amore aut sequit de lectatio. Cū em adeſt qd̄ diligitor etiam delecta tionem secū affert. **A**mplius aut & ipfa diligē tia opis exercita circa p̄dicta in qua qd̄ homo si bi congaudet qto est opus difficilius. Magis em amamus cū nō est facile qd̄ sumif: vt philo dicit. Ex qua ratione & filios diligimus: & quālibet no strā facturā scđn mēſurā opis. Adhibēdo iſgit sol licitudinē circa pprias diuitias naturales iā di- cas gratiōres iā fūt q alienę. Et si gratiōres dele etabiliiores ipfas dicem⁹. Scđa rō sumif ex pre offi cialū regis. Si em ipflos oporteat recurrere ad cō uicaneos pro necessariis vitæ sui domini inter dum scandalū generentur in subditis vel ex terū commercio in quo vel lēdit auaritia quæ ementē vel vendentem concomitantur: vel fraus contura bat. Vñ in prouerbii.xx..ca.dicif Malum est dicit om̄is ēptor: & cū recesserit tūc gl̄abif quali fraude vēdentem p̄uenierit. Et in ecclesiastico mo niemur cauere a corruptione empti onis & nego ciatorū: q̄si hoc sit pprii eorū i mercādo. **A**mpl⁹ at ex cōmercio cōtrahif familiaritas ad fo minas p̄qd̄ yl ex incauta locutioē i alterutg; aut

De regimine principiū

asp̄ctu ār̄ gustu causa ē zelotyia ite r̄ ciues & iñ
cōtra regimē puocant̄. Sed etiā tertia ratiō hoc
idē cōfirmat quā accip̄imus ex parte rex venaliū
V̄ctualia em̄ que vendunt̄: vt in pluribus nō ca
rent sophistate: & ideo nō sunt tant̄ efficacie si
cut pp̄ia ad nutriendū. Vnde idem Salomon in
puerib⁹, v. capi. Bibe iquā aquā de cisterna tua.
In hoc cōp̄rehendens omne nutrimentū: sed pre
cipue potū: q̄a facilius potest sophisticari: & ip̄m
a sua natura & puritate reprobatum: minus cito
Ipsius malitia indicat. Cursus propria victua
alia sunt maioris securitatis in sumēdo: quia pos
sunt facilius ab extraneo venenari vel esse nocia
ua: q̄ si in proprio horreo vel cellario reponant̄.
Vnde & propheta Eſaias, ii. ca. In exaltatione re
tributionis virt̄ iuſti: panis inquit datus est ei: &
aque ei⁹ fideliores sunt: quasi pp̄ia cibaria & po
tabilis securiora sunt ad sumendū.

CQz expedit regi habere alias diuitias natura
les vt sunt armenta & greges sine quibus domi
ni bene regere terram non possunt. CA. VI.

Non solum autem p̄dicta ad naturales
diuitias pertinent: sed & diuersa genera
animantium ex eadem ratione & causa
vt de p̄cedentibus est ostensu. In q̄bus primo pa
tritāq̄ p̄domināti toti hūanę naturę datū ē p̄tia

LIBER .II. FO. XLIII.

uilegiū regendi & dominandi: vt in Gen. scribit̄
Crescite inquit dominus & multiplicamini & re
plete terrā: dominamini piscibus maris & volati
libus coeli & cūctis animantibus que mouent̄ su
per terram. Vñ ad regiā maiestatem pertinet his
omnibus vti & abſūdare. Et q̄to plus in his dñan
tur tanto plus primi domini p̄incipiatū habet si
miliorē: cū oīa fint ad v̄sum hominis deputata
in creationis primordio. Propter qđ philosoph⁹
dicit in primo poli, q̄ venatio animaliū filiœ strid
um naturaliter est iusta: q̄a per eām homo sibi vē
dicat qđ suum est. Et de p̄ficatione & aucupatio
ne similiter dici potest. Vnde & natura aues ra
paces puidit & canes ad hui⁹ officiū exercendū.
Quia vero in piscibus nō ē aptitudo loci ad talia
ministeria: loco canū & auīū homo retia adina
uenit. Ad supplemētu iſgit & decorē regni rex in
diget supradictis: qbusdā qđ ad v̄su & elsum: vt
sunt pisces & aues: armēta boū greges ouīū qb⁹
Salomō abſūdauit: vt scribitur in eccl̄aſte & in ter
cio libro regū ad sui magnificētā oīitandā. Altis
aut̄ animalibus rex indiget ad ministeria: vt sūt
equi et muli: asini & camelī ad diuersa ministeria
deputati scdm varias cōſuetudines regionū. Ho
tuſig oīm rex copiā habere debet: q̄tū idē ē pos
ſibile de animatib⁹ deputat̄ ad elsu ſue ad miſte

Fili

De regimine principum.

rium; & propter causā iā dictā de aliis diuītis na-
turalib⁹: quia res proprię dele & tabiliōres sūt: ve lū
perius est oñsum: & tāto plus q̄to plus habent de-
ratiōe vite: vnde magis accedunt ad diuīnam affi-
mationem: q̄ ē maior cā amoris. Adhuc aliae sūt
causē in p̄dictis ppter quas expedit regi ipsi ab
undare vt propriis. Primo aut̄ ad hoc mouet na-
tura quæ delectatur ex suo opere: dum cōsiderat
in eis nouum cōtinue modū pcedēdi in suis acti-
bus: siue in viuendo: siue in generando: siue in p-
turiendo: ex quibus cōsurgit in dominis admira-
tio: & ex admiratione delectatio. Qz autem nu-
tritiua sit causa dilectionis & per cōlequēs delecta-
tiōis apperet in Exo. in filia pharaonis quæ Moy-
se in nutritiū fecit. Et postea ibidē subiugit: q̄ post
nutritionē ipsiū sibi adoptravit in filium. Qua ca-
tiōe dicit dñs in Osee. Ego quasi nutrit⁹ effraym
In hoc īsuū sūtu afficiā ad populū. Ampli⁹ aut̄
& ipsorum venatura siue siluestriū aīaliū siue ali-
onū pro quibus se principes & reges gymnaū ex-
ponit & filios suos submittunt valet ad robur acq-
rendū corporis & cōseruandū sanitatē & cordis vi-
gorandā virtutē: si temperate utranq;. Ut p̄fstra-
dit in ethi. & hoc cū in pace ḡescūt ab hostib⁹: vt
solēt reges Francię & Anglię talibus vti. Et vt de
germanis in gestis Francorum scribit Amōnus.

Liber. II.

Fo. XLIII.

Rufus eq̄tatura ad hoc idē mouetur: qua reges
esse debent ornati ad decorē regni & eiusdē con-
tra hostes defensionē: ad qd aptiores reddunt & ex-
peditiones si propria habeant equorū armenta vt
mos est regibus ac principib⁹ orētis. Quādmo-
dū & de Salomōe scribit i.iii. regū. iii. q̄ in sua flo-
rens p̄spertate habebat. xl. milia p̄seplia equorū
curialiu: & duo millia equoḡ equestrī quos cu-
stodiebāt supradicti regis p̄fecti. Prēterea si dea
nimātib⁹ agat q̄ ordinat ad esū adhuc magis cō-
petit h̄c p̄pria: siue q̄drupedia siue reptilia. id est
pisces q̄a oīb⁹ his hō delectabili⁹ vititur ex hoc q̄
meli⁹ nutritiū & aptiora efficiunt ad esū: tū
q̄a recognita ī vrēdo magis gaudem⁹: tū ēt q̄a se
curi⁹ & liberi⁹ nobis offerunt ad esū: qd ē act⁹ ma-
gis nostra p̄portionat⁹ nature ex quo & delecta-
bili⁹ agit. Ampli⁹ sit & causa cōisiam dicta supi-
us ad hoc facit. s. vitatio commerciū cum ciuiibus:
qd potest esse scandali administriculum p̄cātē-
dū officialibus regis. Rufus hoc exigit magni-
ficentia regi: vt transeuntibus ī cibis & portib⁹
vberius administretur & largius. Hoc autē fit ex
peditiones si reges abundant gregibus & armentis.
Concluditur ergo ex p̄dictis q̄ disiūt natura
les necessarię sunt regi: vt in singulis regionibus
pprias habeat ad sui regiminiis & regni munimē.

Fili

Q[uod] oportet regē abundare diutiis artificialibus auro & argēto & nūismate cōflatō ex his. ca. vii.

 Ed & de artificialibus diutiis: vt est aurum & argentum: & alia metallā: & ex ipsis cōflatā numismata necessitatā fuit regi ad munimen regimini sui. Supposito enim q[uod] collegium sit necessarium ēm naturam ad regi men constituentium sive politiam: & per consequens rex & quicunq[ue] dominus qui multitudinē regat: oportet v[er]terius concludere de sibi conexio videlicet thesauro. vt est aurum & argentum & ex eis conflatum numisma: sine quo suum regimen rex congrue & oportune exercere non potest: qd quidem ostendi potest multiplici via. Prima quidem manifestatur ex parte regis. Homo ēm in cōmutationibus faciens auro vel argento sive numismate vtitur: vt insto. Vnde philophus dicit in. v. ethi. q[uod] numisma est quasi fideius for futurę necessitatis. quia continet omnia opera sicut ipsarum precium. Si ergo qlibet indigeret multo magis rex: quia si simpliciter ad simpliciter: & magis ad magis. Rursus virtus proportionatur naturę & opus virtutis. Natura autē status regalis quādā habet vtilitatem: eo q[uod] cōmuniſ ē populo sibi subiecto: ergo & virtus: & similit opus. Si ergo status dñi & ēm suā naturā cōcitatū et

go virtus & operatio. Hoc autem esse non potest sine numismate: sicut nec faber nec carpētarū sine ppteris instrumētis. Itē ad idē ēm philoso. in. iiiii. ethi. virtus magnificētia magnos sumptus respicit. Magni aurem sumptus ad magnum pertinet: qd est rex vt ipse p[ro]l[ati]o tangit ibidem. Vñ in eter prio scribit de auro qui in oriente dominabatur. cxxvii. prouinciis q[uod] in conuiuio qd fecit principib[us] sui regni ministrabatur in cibis & portibus prout exigebat manifestia regis. Hoc autem sine instrumēto v[er]te fieri non potest. qd est numisma sive aurum vel argētum. Quare idem q[uod] prius. Concluditur ergo ex parte regis eidem thesauro esse necessarium qui artificiales diutias cōtinet. Secunda via sumis in cōparatiōe ad pp[ro]l[ati]o sive in gen[us] sive in spē: q[uod] ad hoc debet rex abundare pecūliis: vt possit sive domui prudere in necessariis & suorū subiecte necessitati subditorg. Vt n. tradit p[ro]l[ati]. vi. ethi. Sic se rex h[ab]e debet ad pp[ro]l[ati]: sic cut pastor ad oves & sicut p[re]f[ect] ad filios. Sic se h[ab]e pharao ad totā terrā egyp[ti]: vt in gen[us] scribit. de publico ēm q[ua]rio frumentū emit: qd i grēte fame distribuit scđm prudentiā Ioseph: ne pp[ro]l[ati] fame deficeret. Salustius etiam narrat sententiam Catonis in Cartili. Qualiter res publica proscit Romanis quia q[ua]rum publicum viguit romae: quo

De régimine Príncipum

deficiēt ad nihil est redacta ut tépotib⁹ eiusdē
Catōis dicit accidisse. Ampli⁹ aut̄ qđlibet regnū
sive ciuitas: sive calstrum sive quodcūq; collegiū
assimilatur humano corpori sicut ipse p̄his tradit.
Et hoc idem in policerato scribitur: vñ cōpāf ibi
dem cōē erarium regis stomacho: ut sicut in stomacho
co-recipientiū cibi & diffundunt ad mēbra: ita & era
riū regis repletur thesauro pecuniarū & cōcūtatur
atq; diffundit p̄ necessitat⁹ subditorum & regni.
Rursus & in spē hoc idē cōtingit. Turpe est enim
& multū regali reverentie derogat a suis subditis
mutuare p̄ sumptib⁹ regis vel regni. Ampli⁹ aut̄
ex hac subiunctione mutui sustinetur a dñis ut per
subditos sive quoſcūq; fiant super regnum exacti
ones indebitæ. Vñ status eneruat regni. Itē ad idē
In mutuis sēpe mutuans scādalū patit: quia hēc
est natura mutuatis: ut difficile sit ei mutuū red-
dere. Vnde sīnia fer̄ esse Biantis vnius de septem
sapientibus. Amico a te mutuāte pecuniā & ipsū
& pecūiam perdis. Necessarium est igitur regi ar-
tificiales diuitias cōgregare ex causis iam dictis i
comparatione ad populum: sive in genere: sive
in specie. Tertia autem via ab hoc idem proban-
dum accipitur in respectu ad rem sive personam
extra regis dominium constitutas. Quatuum qui
dēduo lūt genera; vñ videlicet inimicoḡ cōtra

Liber II.

Fo. XLVI.

quos oportet erarium publicū regis esse plenum.
Et priō pro sumptibus sive familię secūdo pro sti-
pendiis militū conductorū cū contra hostes mo-
uet exercitū tertio ad p̄sidia resarcendi vel cōstī-
tuenda ne hostes inuadāt terminos sui regni. Ali-
tid autem gen⁹ in augmētū tēdit sui regni vnde
& necessarii regi ē thesaurus. Cōtigit em̄ iterdū
regiōes grauati vel pecunia vel onore debitorū:
aut etiā ab hostibus & recurrūt tūc ad regni sub-
sidium. Quibus subueniēdo cū insto vitæ qđ est
autū vel argentum vel qđcūq; numismata subiectū
tūt eidem. & sic augmētāt regnū. Liqueat ergo ex
dictis regi necessarias esse artificiales diuitias ad
conservacionē sui regimini ex tribus causis iam
dictis. Vnde etiam in iudith scribitur qđ Holofer-
nes princeps nabuchodonosor quādo inuasit te-
giōes syrię & cilicię cum exercitu magno tulit au-
rum & argentum multum nīmis de domo regis:
paratum videlicet ad expeditionem contra suos
hostes. Et hoc idem de Salomonē scribitur in
libro superiori allegato inter act⁹ regalis magnifi-
centia. Coaceruauit inquit mihi aurum & argen-
tum: & sub statim regum ac prouinciarum: sub
stantiā vocās numismatū thesauros pp̄ tributa
ab ipso exacta & pris sui dauid: vt h̄fe. ii. & iii. li. re-
gum. Et hoc ideo: quia sedm p̄lin in ethi huma-

ne vita sunt instrumentū; vt diēs est supra: nec illud cōtradicit diuinio praecepto tradito a domino in deuteronomio p moysem quantū ad reges & principes populi. Cibī em̄ lex scribis de rege q̄ non habeat auri vel argenti immēsa pondera. Qd quidem intelligendū est ad ostentationē siue fastum regalem; vt de crōso rege lidoru narrant hī storiae: ex qua causa ruinā passus est: quia captus a Cyro rege persarum nudus in alto monte patibulo est affixus. Sed ad subuentiōnē regni omnino est necessariū ppter causas iam dictas.

Qualiter ad regimē regni & cuiuscūq; dñii necessarii sunt ministri. Vbi incidenter distinguit de duplice dominio politico & dispotico ostēdēs multis rationibus q̄ politiciū: oportet esse suave,

CA.

VIII.

 On solū aut̄ diuitiis oportet regem esse munītum sed etiam ministris. Vnde & ille magnus rex Salomon in p̄allegato libro dicit de se iplo. Posedi seruos & ancillas & familiā multam nimis. Quod aut̄ possidetur in dominio videtur esse possidentis. Et ideo hic distingendum est circa dominium incidēter. Duplex n. principatus ab Aristo. ponitur in sua politica quorum qlibet iusos habet ministros licet p̄les ponat in v. poli. vt supra est distinctū & infra etiam

declarabilis: politicū videlicet & dispoticū. politi-
cū qđē: quando regio: siue priuicia: siue ciuitas: si
ue castrum per vnu vel plures regis scdm ipsorū
statuta. vt in regionibus cōtingit Italiæ & p̄ae-
pue romæ: vt per senatorēs & consules p̄ maiori
parte ab urbe cōdita. Hoc aut̄ dominū conuenit amplius quadam ciuitate regere eo q̄ in ipsa
fit continua de ciuibus: siue extraneis alterna-
tio. Sicut de Romanis scribis in primi mach. viii
vbi dicitur q̄ p̄ singulos annos cōmittūt vni ho-
mī magistratu suū dominati vniuersit̄ terrę suę
Vnde duplex est in tali dominio ratio quare sub-
diēs non rigide possint corrigi in regali dominio.
Vna sumitur ex parte regentis: quia tempora
neū est eius regimen. Ex hoc enim diminuitur
ei⁹ sollicitudo in sibi subditis dū cōsiderat suū rā-
breui tpe dominū terminari. Propter qđ & iudi-
ces populi israel q̄ politice iudicabant moderatio-
res fuerunt in iudicando q̄ reges sequentes. Vñ
Samuel q̄ dictum populu certis iudicauit répo-
ribus: sic aut̄ ad ipsos volens ostendere suū regimē
fuisse politicū & nō regale qđ elegerat primi Regum vii. Loquimini inquit de me coram domino
& xp̄o ei⁹. verum bouē cuiusq̄ tulerim aut asinū
Si quempiā calūniat⁹ sum: si oppressi aliquem: si
de manu alicuius mun⁹ accepi. Qd quidem qui

regale dominiū habent nō faciunt; vt infra patet;
& in primo libro regū dictus propheta ostendit. C Amplius aut̄; modus regendi in dictis partibus ubi politicū est dominiū mercenarius est. Mercene-
ratus in dominiū conducunt. Vbi aut̄ merces pro fine praefigitur nō tñ intendit regimini subditorum, & sic per consequens temperatur correctionis rigor. Vnde & dominus in Ioanne. vi. ca. dicit de talibus. Mercenarius aut̄ & qui non est pastor cui non est cura de oīibus; quia s. ad tempus præponitur; vider lupum & fugit. Mercenarius autem fugit; quia mercenarius est; quasi ipsa merces sit sibi finis regimini & subditosibil postponat. Propter quod & antiqui romani duces ut scribit maximus valerius; curam gerebant rei publicae sumptibus propriis; ut Marcus curius & Fabritius & multi alii. Vnde reddebant ad curam politiæ audaciores & magis solliciti; quia si tota in hoc esset eorum intentio & maior affectus. Et in talibus verificatur Catonis sententia quam Salustius refert in catelinatio. Vñ res publica ex parua effecta est magna; quia in illis domi fuit industria foris iustā impiū; animus i cōsulēdo liber; ne p. delito; ne p. libidini obnoxius. CSed aūt̄o vñ dñiū politici oportet eē moderatū; accū moderatiōe exercitū sumit ex parte

subditorū q̄a talis ē eorū dispositio scdm naturā pportionata tali regimini. C Probat. n. Ptolemeus in quadripartito regiōes hoīm ēē distinctas secundū cōstellatiōes diuersas: q̄tū ad mores & regionē circumscripro semp scdm ip̄m sup stellarū dominū i pio volūtatis. Vñ regiōes romanorū sub marte ponit ab ip̄o: & iō min⁹ subiicibiles. Propter qđ ex eadem causa præfata gens esse ponit insueta pati cū suis terminis & subdi nescia nisi cum non possit resistere: & q̄a impatiēs alieni arbitrii: & p cōsequēs superioris inuidia. Inter romanos p̄tates. vt in primo Mach. viii. ca. scribitur nemo portabat diadema: nec induebatur purpura & v̄terius subditur effectus istius humilitatis quia non est inuidia; nec zelus inter eos. Quadā igit̄ placibilitate animi: vt natura requirit subditū totum illius regionis: & incessu humili rempub. gubernabant; quia vt tradidit Tullius in philippicis. Nullum maius armatorum præsidium civitate & benivolentia ciuium: qua oportet principantē esse munitō non armis. Et hanc etiā sententiā refert Sallusti⁹ de Catone q̄tū ad antiquos patres romanos. C Rursus ad idem confidentia subditorum siue de exoneratione dominii regentū siue dominādi in suo tpe congruo reddit ipsos ad libertatē audaces ne colla submittant re-

De regimine principum.

gentibus. unde oportet politicū regimen esse sua ue. Amplius autem est certus modus regēdi: qā scđm formā legum: siue cōiūm: siue municipaliū cui rector astringitur: propter quā causam & prudētia principis: quia non est libera tollitur & mīnus imitatur diuinam. Et quīs leges a lūre natūrā trahant originē vt Tullius probat in tractatu de legib⁹: & ius naturē a iure diuino vt testatur David propheta. Signatum est (in quiens) lumen vultus tui super nos domīne: deficiunt tamē in particularib⁹ actib⁹ quibus omnibus legis lator prouidere non potuit ex ignorantia subditorum futurorum. Et inde sequitur in regimine politico diminutio: quia legibus solum rector politic⁹ iudicat populum. Qđ per regale dominū suppletum non legibus obligatus per eam censeat quā est in pectore principis: propter qđ diuinam magis sequitur prouidentiam cui est cura de omnibus. vt in libro sap. dicitur. Patet igitur qualis est principatus politicus & modus eius regēdi Nūc videndum est de principatu dispotico.

De principatu dispotico quis est & qua liter ad regalem reducitur. Vbi incidenter comparat politicū ad dispotū cum scđm diuinas regiones & tempora.

CAP.

IX.

Fo. XLIX.

Liber II.

Es autē hic aduertēdū qđ principat⁹ dispoticus dicitur qđ est domini ad seruum qđ quidem nomē græcū est. Vnde quidam domini illius prouincie adhuc hodie dispositi vocātur: quem principatum ad regalem possimus reducere: vt ex sacra līquet scripture. Sed tūc est qđ qđ philosoph⁹ in p̄io politorū diuidit regale contra dispoticum. Hoc autē in sequentili bro declarabitur: quia ibidem occurrit diffiniens di materia: sed nunc sufficiat per diuinā scripture probare qđ dicit. Traduntur em̄ leges regales per Sūuelē pp̄liam israelitico populo quae seruitū important. Cū em̄ petiūssent regem a Samuele iam ētate defecto: & filiis suis non iuste dominātibus modo politico: ut iudices alii dicti populis cerant consulē dñi respōdit pri. regū. viii. Audi inquit vocē populi in his quae loquuntur. Veniūtamen contestate eos & prædicētis suis regis. Filios vestros toller & ponet in curribus suis fæcierq; sibi currus & equites & præcursorēs quadrigarum suarum: & cōstituet aratores agrorū suorum: & mesſores legetum: ac fabros armorum suorū filias quoq; vestras faciet sibi focarias: vnguearias: ac panificas: & sic de aliis conditionibus ad seruitutem pertinentibus: quae in primo libro regum tradūtur: per hoc quasi volens ostendit.

G

XII. De regimine principiū

dēcē q̄ regimē politici, qđ erat iudicis & sūti fūcē
tā fructuosi⁹ erat pplo. Cuius tamē superius cō-
trarium est ostēsum. Ad cuius dubi⁹ declara-
tōnem sciendū est q̄ ex dupli⁹ parte regimē
politicum regali⁹ præponit. Primo quidē si refe-
ramus dominū ad statū integrū humāna na-
turā qui status innocentia⁹ appellat in quo non
fūsset regale regimē sed politi⁹ eo q̄ tunc nō
fūsset dominū qđ seruitutem haberet sed p̄ae-
mīentia⁹ & subjectionem in disponēdo & guber-
nando multitudinem secundū merita cultūcūg
vt sic vel in influēdo vel in recipiendo insūtienti-
am quilibet etiam dispositus secundū conguen-
tiam sūe naturā. Vnde apud sapientes & ho-
mines virtuosos (vt fuerunt antiqui romani) secū-
dūnū imitacionem talis naturę regimē politici
meliū sūt. Sed quila p̄euersi difficile corrīgunt
& stultorum infinitus es numerus; vt dicitur in
Ecclesiastē in natura corrupta regimē regale ē
fructuosi⁹ quia oportet ipsam naturā humānā
sic dispositam quia ad sui fluxum limitib⁹ reſte-
nare. Hoc autem facit regale fastigium. Vndeferi-
ptum est in proposito. xx. capitu. Rex qui sedet
in solio iudicij disperat oē malū iactitu suo. Vi-
gā ergo disciplinę quam qlibet timeret & rigor iu-
sticie sunt necessaria in gubernatione mūdi q̄a p-

LIBER. II. FO.

L.

ea populus & indocta multitudo melius regitur
Vnde apłs ad ro. xiii. dicit loquens de rectoribus
mundi q̄ non sine causa glādū portat vindex in-
trām de q̄ male agit. Et Aristō dicit s̄ atihičis q̄
poenē in legibus institutę sunt medicinę qđā. Er-
go qđū ad hoc excellit regale dominij. Ampli-
us autē & situs terrae scdm stellarū aspectū regio-
nē disponit ut dictum est supra. Vnde vidēm⁹
quasđā prouincias aptas ad seruitutē: quasđam
aut ad libertatē. Prōpt̄ qđ lūlius celsus & amo-
nius qui describit gesta frācōq̄ & germanotū
eos mores & actus attribuit eisdem in qbus etiā
nunc perseuerant. Romani autē ciues aliquid tem-
pore vixerunt sub regibus a romulo vīdēlicet ys-
q̄ ad tarquinij superbū. Cuius cursus annorū
cclviii. fuit. vi. historiā tradūt. Sic & atheniēses
post mortem codit⁹ regis sub magistratibus vixe-
rūt q̄a sub eodem clīmate constituti. Cōsideran-
tes n. q̄ dicta regio maḡ apta foret ex causis iam
dictis ad politicū regimē sic ipsam rexerunt vs-
q̄ ad tempora lulii cæsa. sub consulibus dictato-
ribus & tribunis qđ fuit quadrigentorū quadra-
ginta quattuor annorū. Cln quo qđē tpe vt di-
ctū est supra talī regimē multū facit res publica.
Patet qđī qua cōsideratione politiā regno & re-
gale dominium politiē preponimus.

G.

Habita distinctione dominii hic distinguit de ministeriis sdm differentiam dominorum: & quedam genera ministrorum ostendit omnibus dominis communia. Postea probat seruitutem i gbusdam esse naturalem.

CA.

Is igitur sic deductis videndum est de ministeriis q ad regiminis sunt complemeti quia sine eis quodcumq dominis trahere non potest: ut per eos sdm gradum personarum exerceantur officia: distribuant opera & ad ministrentur necessaria: siue in regno: siue in qua cung republica: & secundum meritam cuiuscumq ea conteti. Vnde & primus dux in israelitico populo moyses a letho cognatus suo merito redargitur: ut patet in Exo. xviii. ca. Quia ipse solus satissimiebat populo suo sine ministeriis. Stultus inquit labore coniumentis tu & populus iste qui tecum est: & ultra vires tuas est nec poteris sustinere. Proinde inquit viros potentes & timentes dum in quibus sit veritas: & qui odent in auaritiam & constitue ex eis Tribunos: & Ceteriones & quinquagenarios ac denarios qui iudicent populum. Hoc id est de romanis iuuenitur. Quia cum Regum regimen cessasset ab virbe brutus factus cum parum in consulatu solus urbem rexerit: sed motuibus bellum Sabinis eidem senatum adiunctus

est dictator qui dignitate consules prebeat. Quorum primus lamius vocatus est. Hoc etiam tempore ad functus est magister equitum q dictatur obsequetur. Quorum primus Spurius Cassius. Post haec quasi circa idem tempus instituti sunt tribuni q in fauorem populi essent. Quod protanto sit dictum ad ostendendum q regimen cuiuscumq collegi siue principiae: siue ciuitatis vel castri: siue ministerio diuersorum officialium bene regi non potest. Sed circa hoc distinguendum de eis videtur secundum diuersitatem regiminis: quia oportet ministros dominis cuiuscumq regiminis esse consimiles sicut membra capiti. Vnde regimen politum ministros requirit secundum qualitatem positionis. Propter quod hodie in Italia omnes sunt mercenarii sicut & domini: & ideo agunt sicut mercenarii coducti non ad utilitatem subditorum: sed ad lucrum suum prestituentes in mercede finem. Quando vero gratis ministrabat: ut antiqui romanis: tunc eorum sollicitudo ficebat ad rem publicam: sicut ad finem. Et inde proficiebant. Sicut maximus valerius narrat de Camillo qui precatus est q si aliqui deorum felicitas romanorum nimia videretur: eius iniuria suo & non reipublicae in commodo satiare. Sed regalis regiminis alii sicut ministri perpetui officiis deputati ad ministrare

GIII

De regimine Principum

clum regi pro suo suorum populi fructu: ut sunt comites: barones & milites simplices: feudatarii qui ex suo feudo & ipsis & sui successores ad regni gubernacula sunt obligati perpetuo. Vnde patet & ministros esse necessarios cuiuscumque dñio & seclm ipsius dominantis conditionem ministros debere constitui. propter qd & in ecclesia. dicitur fīm iudicem populi sic & ministri ei⁹: & qualis rector est ciuitatis tales & inhabitantes in ea. Distinguuntur autē & alia quattuor genera ministeriorū a phis in politica qui haberi possunt regimini magis coniuncti: Quidam enī suut quos habet ciuitas sive regimen omnino necessarios ad vilia officia exercenda dñorū de quib⁹ natura puidit ut sint gradus in hoīb⁹ sicut & in aliis rebus. Videm⁹ enī in elemētisē istim⁹ & supremū. Videm⁹ etiā in mixto spē et aliqd prēdiāns elemētū. In plantis etiā quedā deputata sunt ad humanū cibū. qdā ad finū: & eodē modo in animalib⁹. Sed & in hoīe inter mēbra corporis similiter erit. Hoc idē consideramus in relatione corporis ad animam. Et in ipsis etiā potentiis animę in alterutrum cōparatis: ga quēdā ordinatę sūr ad speradū & mouēdū ut itellect⁹ & volūtā qdā ad fuiēdū eisdē fīm gradū ipsarum. Ita inter homines erit. Et inde probat̄ esse aliquos omnino seruos scdm naturam. Amplius

Liber.II.

Fo.LII.

autem contingit aliquos deficerē aratione prop̄ defc̄m nature. Tales aut̄ oportet ad opus iudicere p̄ modū seruile ga rōne vt iñ possūt. Et hoc iustū naturale vocat̄. Hac autē oīa phis tāgit in p̄ti. politicorū. Sūt aut̄ & alii mīstri ad idē deputati offl̄ ciūt̄ alia ratlone vt in bello detūcti. Qd̄ lex hūana nō sine rōne sic statuit ad acuēdū bellatores p̄ re publica fortiter pugnādū. vt videlicet vīct̄ subtiliantur vīctoribus iure quodā quod Philosoph⁹ in prēdicto loco iustum legale appellat. Vnde de isti quis vigeant ratione ad statum tamen rediguntur seruorum quadam militati lege: ad acuēndum corda bellantium. Et hunc modū obseruauerunt Romani. Vnde tradunt historiæ. T. L. I. uiū tantē eloquentiæ virtutē a Romanis captū in servitute rem redactū: sed propter suam probitatem a Liuio nobilissimo Ro. sub cūtis ditione traditus erat manumisſus ab ipso cognomen accipiens. T. Liuius est vocatus: quem libertati tradidit pro suis filiis instituendis in liberalibus artibus cui ante non licuisset: scdm principum instituta. Hoc etiam & lex diuinā praecepit: vt in deuteronomio patet. Sunt autem & alia duo genera ministeriorū in familiā affīuentium: videlicet vel mercede conductorū: seu fūlēt̄i qdā bēniuolētā & amore ad suū honoris cumulū: vel virtutē

G.iii

tutis protectū: ut ministrantes principi in domo
stica domo: siue de re militari: siue auctripi: siue
venationis: siue in aliis rebus familiaribus dom⁹
de quibus nō est modo dicendum per singula: &
pro q̄bus quis captat vel amicitiam vel gratiā do-
minorum vel mercedem reportat vel virtutis lau-
dem acquirit. Vnde in prouerbīis dicitur q̄ acce-
ptus est regi minister intelligens. Et in ecclesiasti-
co. Si est tibi seru⁹ fidelis sit tibi sicut aſa tua. Cō-
cludendū est igitur q̄ ad complementum regni
& fulcimentum regiminiꝫ qua dicta sunt supra
de diuitiis & ministris p̄inceps debet esse munis.
Propter qđ ph̄s dicit in. viii. æthi. Qz non est rex
qui per ſe non est ſufficiens: & omnibus bonis ſu-
perexcellēs. Quibus omnibus ſuperabūdauit rex
Salomō: ut patet in. iii. lib. regum. Sed p̄cipue
In ornatū & ordine ministrorum de quo admira-
ta regina Saba: maior ē inq̄t sapientia tua q̄ rumor
quē audiui. Beati vīti tui: & seruī tui hi qui altas
coram te ſemper & audiunt ſapientiam tuā.
Qz neceſſariū est regi & cuilibet dño in ſua iuris-
diſtice mūtiōnes habere fortissimas: & rōes qua-
re: ibi multe ponuntur. CA. XI.

DOlt hēc aſt ad robur dñi ſiue fgal ſiue
politici neceſſarię ſit mūtiōnes ad quas
ſe conſerat: domeſtici regis: vel ipſe rex

Cuius rei documentū accepimus a rege Dauid q̄
poſtq̄ cepit Herusalem accepit mōrem ſyon pro
ſuo munitione: ibi⁹ arcem edificauit ybi dogma-
tum ſiſtulę dicebantur vſq; ad mello: ipsamq; ar-
cem ſuam vocavit ciuitatē. Hoc autem vbiq; re-
ges obſeruant q̄ in ſingulis ciuitatibus & caſtris
ſpeciale habent p̄ſidium ſiue arcem vbi degit re-
gis familia & officiales eiusdem. Cui⁹ quidem rei
multæ ſunt cauſae: vna ſumitur ex parte p̄ncipū
quia expedit eis eſſe in loco tuto ut in regēdo cor-
rigendo & gubernando ſint magis ſecuri: & in ex-
equendo iuſtitiam efficiantur audaceſ. Vnde &
Romani consules & ſenatores tutiorem elegerit
locum yidelicet Capitolii de quo narrant hiſto-
riæ q̄ t̄ ora occupata ab hostiis v̄tbe romā in ip-
ſo permāſerunt illeſi. Amplius autem & regis ſuc-
q̄ familię maior honestas hoc exigit: ne vel ex eo
rum commercio cū ſubditis vilificetur in conſpe-
ctu populi ipſorum maieſtas vel ex incauto aspe-
ctu vbi maxima requiritur pudicitia ſicut ſenex
populi Troiani ſe habebant ad Helenam: ut phi-
losophus dicit in ethicis) populus regis indigna-
tionem incurrat vel ipſe & ſui ſe dehonestandi in
ſubditis occaſionem affuſant. In quem caſum
lapſus est rex dauid circa vxorē vrię ſcutiferi Iob
quam lauantem vidit de ſolatio domus regis: ut

De regimine principum.

Scribitur in secundo libro regum. Secunda ratio sumitur ex parte populi qui magis sensibilibus mouetur quam ratione ducatur. Cum enim vident magnificos sumptus regum in munitionibus faciliter ex admiratione inclinantur ad obedientiam & ad ipsius parentum mandatis. Ut philosophus dicit in sexto politicorum. Amplius autem ministorem causam habent rebellandi seu subiiciendi se hostibus dum nimis infestatur. Cum enim ministros regis munitionibus habent priores sollicitat tur audacius ad defensionem sui. Sic & Iudas machabeus fecit de arce Lyon: quam deuictam circumdat muris fortissimis & turribus altis pro defensione patriae contra hostes. ut scribitur in primo machi. Et similiter in beth sura munitiones fortissimas extruxit contra faciem indumenta. Rursus ad idem necessaria sunt munitiones principibus pro conservandis diuitiis: quibus abundare debent ut dicatum est supra: & ut eisdem possint cum sua familia liberius vivi: vnde & ministri siant ad preparandum necessaria propnitiones: quod est delectabilius ac honorificentius etiam in domestica domo. Hoc enim est proprium in humanis actibus quod ex ordine debito causant speciem sive pulchritudinem tantum in re proportionata & commensurata in sua

Liber. II.

Fo. LIII.

In partibus. Vnde consequitur in nobis spiritus lis laetitia quae ex se quasi extra se facit quam passa videtur regina Saba in aspectu ordinis ministeriorum curiae Salomonis: ut superius est ostensus.

Quod ad bonum regimen regni sive cuiuscumque dominii pertinet stratas sive quascumque vias in regione vel provincia habeant securas & liberas. Ca. XII.

Si & aliud necessarium regi ad bonum regimen regni: ad quod ordinantur ipse munitiones: ut videlicet stratas faciant securas & aptas ad transiendum: sive pro aduentis sive pro indigenis vel regalibus suis. Viae enim communes sunt omnibus quodam iure naturae & legibus gentium. Propter quod prohibentur a nemine occupari: nec villa praescriptio: nec quocumque temporum cursu ius de eisdem posset alicui acquiri. Vnde in libro numerorum via publica via regia nominatur ad significantur eiusdem uitatem. Vbi Augustinus in glosa dictum verbum exponit: quia pro tanto sic appellatur: quia debet esse libera cuilibet transiungi innoxio ratione humanae sociatis. Propter quod & ibidem scribetur: quod amoreis contradicentibus ne filii israel transi-

Iren p eoesci sola via regia gradi pmitteret; hoc est sine leſione aliqua regionis dominus mandauit ipsos deleteri. Ut autē stratē in sua comitate sint libere; & tranſeuntibus forent ſecutē iura principib⁹ permittunt pedagia. Vñ & eis ſeruātibus quę viatoribus ſunt p̄dicta; officiales principiū Iſla merito poſſunt exigere; & pſcificentes debet obligantur pſolute. Amplius autē & viarii ſecuritas in regimine regni principiib⁹ eſt ſtructioſa: q̄ illuc magis cōfluūt mercatores cū mercib⁹ vnde & regnū in diuitiis crescit. Qua ratione in vrbe aucta fuit respublika ppter vias circa quas ſollicitabantur expeditas habere; & Stratē vocabantur romanæ; vt homines magis redderentur ſecuti ad deferendum merces; ac ſub ſimula-
tione callida ſub norminib⁹ calēdarii permuratis; vt latrones ignoraret t̄p̄ ſicut compotistæ ſcribunt; cū in vrbe celebrareſ nundinę ſic eos deci piebant. Quædam etiā extra vrbe institutę fuerunt p̄ romanos principes; eorūq; ſunt intitularē nominib⁹ ut ex hoc maiorem obtinerent firmatatem; & loca tutiora aduenientibus redderent; vt forſulii; qđ in cōſimib⁹ multarū pufciatū & diuerſis regionib⁹ adhuc nomē remāſit. Amplius autē & p̄ diuerſos cōſules ac senatorēs romanos Stratē ſunt iſtitutæ extēdētes ſe ad diuerſas

prouincias: quorū titulis autē tēcari viderent ad liberiore; ac ſecuriore accessum ad vrbe; vel ad ipſorū memoriam clariore; vt via aurelia ab Aurelio principiē; via appia ab appio ſenatore. Quartū pri-
ma te debat verius reate; vbi historiae p̄uinciam autelā ponit. Scda vero in capaniā ſuū habebat p̄grefum ac ſic de ſingulis aliis ſue cōſulib⁹ ſiue ſenatorib⁹ ut flaminio vel æmilio; a quibus Stratæ vel p̄uincia ſunt noīatē ppter cauam iā dictā. Cursus & diuinus cultus in hoc auget; ppter ea promptiores ſunt hoīes ad reuerētiā diuinā cū liber eſt adit⁹ viarii ad indulgētiā ſue ad aditū ſancti. Vñ & p̄cipiū motiuū romanorū ſuit Stratæ faciendi ſecuras; diuinus videlicet idolorum cultus pro quo multum zelabat respublika. vt Maximus valerius ſcribit i principio libri ſui. Sacra etiam ſcriptura in Esdra refert reueren-
tiam templi impeditam fuisse propter hostes in circuitu; propter quod & tardata ſuit aedificatio templi; luxa quod dñō dicit in lo. Quadragna-
ta & ſex annis aedificatiū eſt templū hoc; & tu in triduo reaedificabis illud! Qualiter in quolibet regno & quocunq; domi-
nio nec ſarrium eſt numiſma proprium; & quot bona ex hoc ſequitur; & que incommoda ſi non habeatur.